УИД №

Дело № 1-25/2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2024 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощниковАльметьевского городского прокурора Павловой Р.А., ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 

потерпевшего Потерпевший №1

защитника – адвоката Дорониной Н.Ю., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО4, 

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

АртыковаСирожиддинаШухратовича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 57 минут ФИО4, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, решил проверить баланс банковских счетов банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе отделения «Банк Татарстан» № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, оформленного на последнего и находящегося в пользовании Потерпевший №1P.P. С этой целью ФИО4 в тот же период времени подошел к банкомату «Сбербанк» ATM №, расположенному в вышеуказанном дополнительном офисе, где с помощью биометрической системы идентификации открыл сведения банковской карты ПАО «Сбербанк» № и обнаружил на вышеуказанных банковских счетах банковской карты денежные средства. Далее ФИО4, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на неоднократное тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1P.P. денежных средств, решил совершить их тайное хищение, обналичивая через банкоматы.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществить задуманное, с целью получения материальной выгоды, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, используя биометрическую систему идентификации, в банкоматах ПАО «Сбербанк» обналичил денежные средства в размере 613 000 рублей, то есть в крупном размере с банковских счетов №№, 40№, 40№, 40№, № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, являющейся электронным средством платежа, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе отделения «Банк Татарстан» № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленнуюна последнего и находящуюся в пользовании Потерпевший №1P.P., то есть тайно их похитил при следующих обстоятельствах.

Так, осуществляя свои единые преступные намерения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 58 минут по 19 часов 59 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 5000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее, продолжая свои единые преступные намерения,ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 34 минут по 16 часов 35 минут, находясь в дополнительномофисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> №, подошелк банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 20000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 39 минут по 23 часа 40 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 25000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 01 минуту, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайнопохитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 17 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 04 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 15 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 26 минут по 03 часов 27 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 10 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 28 минут по 03 часов 29 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 2000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 18 минут по 05 часов 19 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 21 минуты по 21 час 22 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 46 минут по 03 часов 47 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка»по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 21 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 47 минут по 03 часов 48 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 14000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 48 минут по 03 часов 49 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 12000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 23 минут по 05 часов 24 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 17000 рублей с банковского счета №банковскойкарты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единогопреступного намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 24 минут по 05 часов 25 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 8000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

После чего, ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного прямого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 26 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 7000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

После чего ФИО4, действуя в продолжение своего единого преступного прямого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 26 минут по 05 часов 27 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 8000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

После чего, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 27 минут по 05 часов 28 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 4000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

После чего, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 46 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 33000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

После чего, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 46 минут по 15 часов 47 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие ФИО14. денежные средства в размере 14 000 рублей с банковского счета № 40817810062000219598 банковской карты ПАО «Сбербанк» № №2202 2061 5074 2331, оформленной на имя ФИО4, но находящейсяв пользовании Потерпевший №1

После чего, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 48 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 12 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 48 минут по 15 часов 49 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 9000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 49 минут по 15 часов 50 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 6000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 43 минут по 22 часов 44 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 8 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 44 минут по 22 часов 45 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 7000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 20 минут, находясь в дополнительном офисе«Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> №, подошелк банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическуюсистемуидентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежныесредства вразмере 45 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 21 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 28 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 21 минуты по 17 часов 22 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 17000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 22 минуты по 17 часов 23 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 14 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализациюсвоего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 23 минут по 17 часов 24 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 12000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 21 минуту, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 21000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 21 минуту по 18 часов 22 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 20 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 22 минут по 18 часов 23 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил денежные средства в размере 9000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 08 минут по 04 часов 09 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>,подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитилпринадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 14 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 09 минут по 04 часов 10 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 8 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 11 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 7 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 07 минут, находясь в помещении гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведенияодной операциитайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 30 000 рублей сбанковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользованииПотерпевший №1. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 42 минут по 00 часов 43 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 8000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего, ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 43 минут по 00 часов 44 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 9000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 00 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 4000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 28 минут по 22 часа 29 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошелк банкомату «Сбербанк» ATM № и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 5000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 53 минут по 01 час 54 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 12 000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользованииЗариповаP.P.. 

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 54 минут по 01 часов 55 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>,подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 3000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 56 минут по 01 час 57 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 3000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

После чего ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 57 минут по 01 час 58минут, находясь в дополнительном офисе«Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 2000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 58 минут по 20 часов 59 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 26000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 59 минут по 21 часов 00 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 8000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 01 минуту, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1денежные средства в размере 8000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 44 минут по 20 часов45 минут,находясь в дополнительном офисе«Сбербанк»по адресу: 

<

адрес> №, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1денежные средства в размере 4000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 46 минут, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 33 минут по 23 часов 34 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1500 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут по 10 часов 53 минуты, находясь в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, подошел к банкомату «Сбербанк» ATM№ и, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 300 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 37 минут по 08часов 38минут, с банкомата «Сбербанк» ATM №, находящегося в помещении гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

адрес> №, используябиометрическую систему идентификации, путем проведения однойоперациитайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 13000 рублей с банковскогосчета№ банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1.

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 39 минут с банкомата «Сбербанк» ATM №, находящегося в помещении гипермаркета «Лента» по адресу: 

<

адрес> №, используябиометрическую систему идентификации, путем проведения однойоперации тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 2000 рублей с банковскогосчета№ банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 21 минуты по 22 часа 22 минуты с банкомата «Сбербанк ATM №, находящегося в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО4, нонаходящейся в пользовании Потерпевший №1P.P..

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 28 минут с банкомата «Сбербанк ATM №, находящегося в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, используя биометрическую систему идентификации, путем проведения одной операции тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средствавразмере 1000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной наимя ФИО4,нонаходящейся в пользовании Потерпевший №1.

Далее ФИО4, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 49 минутпо16часов50 минут, с банкомата «Сбербанк ATM №, находящегося в дополнительном офисе «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> №, используябиометрическую систему идентификации, путем проведения однойоперациитайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 200 рублей с банковскогосчета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО4, нонаходящейся в пользовании Потерпевший №1

После чего, совершив хищение денежных средств, ФИО4 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенными деньгами распорядился по своему усмотрению.

Тем самым ФИО4 с 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковских счетов №№, 40№,40№, 40№, 40№ банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе отделения «Банк Татарстан» № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленного на последнего, но находящейся в пользовании Потерпевший №1P.P.,принадлежащие последнему денежные средства в размере 613000 рублей, причинив Потерпевший №1P.P.имущественный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду показал, что он в ноябре 2023 года в отделении ПАО «Сбербанк» в городе Альметьевск оформил на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» с целью дальнейшей продажи. В феврале 2023 года через социальную сеть «Вконтакте» к нему обратился знакомый Свидетель №1 с просьбой продать ему банковскую карту за 5000 рублей. Он (ФИО4) согласился. Затем в один из дней он встретился с Свидетель №1 в торговом центре «Панорама» 

<

адрес>, где продал последнему свою банковскую карту. Через некоторое время он (ФИО4) решил проверить баланс на банковской карте, проданной им своему знакомому. Для этого он подошел к банкомату и через функцию биометрии, установленной на банковской карте, открыл сведения о счете. Там он увидел на счетах крупные суммы денег и решил снимать со счетов небольшие суммы денег. ДД.ММ.ГГГГ он снял через банкомат со счета 5000 рублей, затем с различных банкоматов в городе Альметьевск он снимал и похищал денежные средства, которые ему не принадлежали. Всего в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он снял через банкоматы со счетов и похитил денежные средства в сумме 613000 рублей. Эти деньги он потратил ни личные нужды. В настоящее время он Потерпевший №1 возместил ущерб частично, обязуется возместить ущерб в полном объеме. 

Виновность подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что он занимается куплей-продажей крипто-валюты. Для работы на биржах ему необходимы дебетовые карты ПАО «Сбербанк», так как их блокируют из-за частных переводов. ДД.ММ.ГГГГ он попросил своего товарища Свидетель №1 найти человека, который продаст ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» для работы. Свидетель №1 сказал, что нашел человека, который хочет продать свою банковскую карту. После чего, в феврале месяце 2023 года он приобрел через Свидетель №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с номером счета №, которую привязал к своему абонентскому номеру. Получив карту, он открыл личный кабинет ПАО «Сбербанк», после чего открыл виртуальные счета №,№, №, 40№. ДД.ММ.ГГГГ через онлайн банк он обнаружил, что на его счете № не хватает - 135 000 рублей, на счете № не хватает 174 200 рублей, на счете № не хватает 77 800 рублей, на счете № не хватает 110 000 рублей, на банковской карте № не хватает 116 000 рублей, всего 613 000 рублей. Посмотрев историю операций, он увидел, что денежные средства снимались через различные банкоматы ПАО «Сбербанк», находящихся в городе Альметьевск в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при помощи функции распознавания лица. Разрешение на снятие денежных средств он (Потерпевший №1) никому не давал. Он понял, что денежные средства похитил ФИО4, подключив при оформлении банковской карты в банке функцию распознавание лица. Потерпевший Потерпевший №1 указал, что в настоящее время ФИО4 возместил ему ущерб в размере 410000 рублей, от своих исковых требований в адрес ФИО4 он отказывается.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетеля Свидетель №1, по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показал, что знаком с ФИО4 с 2022 года. В феврале 2023 года к нему обратился его друг Потерпевший №1P.P., который спросил у него, кто может продать ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» для работы с криптовалютой. Он (Свидетель №1) спросил об этом у ФИО4, на что ФИО4 предложил продать его банковскую карту за 5 000 рублей. В феврале 2023 года Потерпевший №1P.P. передал Свидетель №1 денежные средства в сумме 5 000 рублей для передачи их ФИО4 и забрал банковскую карту. При передаче денежных средств он (Свидетель №1) договорился с ФИО4, что банковской картой он (ФИО4) пользоваться не будет. После чего он (Свидетель №1) передал банковскую карту Потерпевший №1P.P. в городе Казани. В конце марта 2023 года от Потерпевший №1 ему стало известно, что ФИО4 похитил с карты денежные средства (том 1 л.д. 184-186).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела.

В ходе предварительного следствия были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписки по лицевым счетам №, №, №, №, выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №**** 2331, выписка с биржи (том 1 л.д. 99-102).

Как видно из истории операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, с банковского счета №, открытого на имя ФИО4 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, с использованиембиометрической системы идентификации ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 58 минут по 19 часов 59 минутосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма 5000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 34 минут по 16 часов 35 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции 20000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 39 минут по 23 часов 40 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 25000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 01 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 17000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 04 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 15000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 26 минут по 03 часов 27 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 10000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 28 минут по 03 часов 29 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 2000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 18 минут по 05 часов 19 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 1000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 21 минут по 21 час 22 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 1000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 46 минут по 03 часов 47 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 21000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 47 минут по 03 часов 48 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 14000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 48 минут по 03 часов 49 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 12000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 23 минут по 05 часов 24 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 17000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 24 минут по 05 часов 25 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 8000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 26 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 7000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 26 минут по 05 часов 27 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 8000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 27 минут по 05 часов 28 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 4000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 46 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 33000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 46 минут по 15 часов 47 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 14000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 48 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 12000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя А.С.ШБ., с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 48 минут по 15 часов 49 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 9000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 49 минут по 15 часов 50 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 6000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 43 минут по 22 часов 44 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 8000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 44 минут по 22 часов 45 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 7000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 20 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 45000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификации17марта 2023 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 21 минутуосуществлена выдача наличных черезATM№ 60006186, сумма операции – 28000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 21 минуты по 17 часов 22 минутыосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 17000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 23минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 14000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 23 минут по 17 часов 24 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 12000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 21 минутыосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 21000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 21 минуты по 18 часов 22 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 20000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 22 минут по 18 часов 23 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 9000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 08 минут по 04 часов 09 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 14000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 09 минут по 04 часов 10 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 8000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часов 11 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 7000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 06 минут по 21 часа 07 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 30000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 42 минут по 00 часов 43 минутыосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 8000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 43 минут по 00 часов 44 минутыосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 9000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 00 часов 46 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 4000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 28 минут по 22 часа 29 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 5000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 53 минут по 01 часов 54 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 12000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 54 минут по 01 часов 55 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 3000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 56 минут по 01 час 57 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 3000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 57 минут по 01 час 58 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 2000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 58 минут по 20 часов 59 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 26000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 00 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 8000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 01 минутуосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 8000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 44 минут по 20 часов45минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 4000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 46 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 1000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 33 минут по 23 часа 34 минутыосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 1500 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут по 10 часов 53 минутыосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 300 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя А.С.ШБ., с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 37 минут по 08часов 38 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 13 000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 39 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 2000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 21 минуты по 22 часа 22 минутыосуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 1000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 28 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 1000 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытой на имя ФИО4, с использованиембиометрической системы идентификацииДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 49 минутпо16часов50 минут осуществлена выдача наличных черезATM№, сумма операции – 200 рублей (том 1 л.д. 35-46, 47-59, 60-73, 74-85, 86-96). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину ФИО4 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по пунктам«в, г» части 3 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, частичное возмещение причиненного ущерба и намерение возместить ущерб в полном объеме, наличие серьезных заболеваний у подсудимого и его близких родственников. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании вида и меры наказания подсудимому, суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого. 

Как следует из имеющихся в деле сведений о личности подсудимого ФИО4, ранее он не судим, на учете врача-психиатра, врача-нарколога,в ГАУЗ «РКПД ПТД» 

<

адрес> не состоит (т. 1 л.д. 126, 129), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (т.1 л.д.122), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 125), в браке не состоит, малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, официально нетрудоустроен. 

Также суд принимает во внимание имущественное положение ФИО4, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, мнение потерпевшего Потерпевший №1, не имеющего никаких претензий к подсудимому.

С учетом изложенного и характеризующих подсудимого данных, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно.

Принимая во внимание материальное и социальное положение подсудимого, характер совершенного им деяния, суд считает возможным освободить его от дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 суммы причиненного имущественного ущерба. Однако, в ходе судебного заседания потерпевший Потерпевший №1 отказался от своих исковых требований, указав, что ФИО4 ущерб ему частично возмещен и между ними достигнута договоренность о возмещении оставшейся части ущерба. При таких обстоятельствах гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения. 

Кроме того, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО4 судебные расходы, связанные с расходами на услуги защитников, так как он в порядке статьи 52 УПК РФ от помощи защитников не отказался, не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. В силу своего состояния здоровья ФИО4 трудоспособен, что подтвердил в судебном заседании, инвалидности не имеет. В материалах дела нет данных и об его имущественной несостоятельности. Поэтому процессуальные издержки по делу подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку предусмотренных законом оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

АртыковаСирожиддинаШухратовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «в, г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 03 (три) года, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписки по лицевым счетам №, №, №, №, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №**** 2331, выписку с биржи – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» оставить потерпевшему Потерпевший №1. 

Гражданский иск Потерпевший №1 оставить без рассмотрения. 

Взыскать с АртыковаСирожиддинаШухратовича в доход государства расходы по оплате труда защитника в размере9876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рубля 00 копеек.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и (или) представление в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения.

Судья: